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Forord 

 

I forbindelse med bokverket «Stortingets historie 1964-2014» har Peder Wahl laget en oversikt 

over endringer i Stortingets forretningsorden (FO) i perioden 1945-2013. Peder Wahl arbeider 

som rådgiver i Stortinget, og er knyttet til Grunnlovssekretariatet.  

 

Dette notatet inneholder først en kort tekstlig gjennomgang av de viktigste endringene i FO 

etter krigen. Deretter presenteres en tabell med de mer detaljerte endringene i de ulike 

stortingsperiodene fra 1945 til 2013. 

 

Stortingets forretningsorden ble vedtatt første gang allerede på det første ordentlige storting i 

1815. Fram til 1830 nedsatte hvert storting en egen reglementskomite som reviderte 

regelverket, slik at FO ble vedtatt i ny versjon for hvert storting. Siden har regelverket vært mer 

statisk. Mer gjennomgripende revisjoner skjedde bl.a. i 1839, 1871, 1890 og i 1966.  

 

Stortinget har de siste par sesjonene både hatt en språklig og teknisk revisjon av FO, Innst. 350 

S (2011-2012), samt en ny innholdsmessig revisjon av FO, Innst. 259 S (2012-2013).  

 

Stortingets utredningsseksjon er glad for å få anledning til å trykke vedlagte oversikt i vår 

Perspektiv-serie – både for å gi notatet større spredning, men også for å gi økt kunnskap om de 

debatter man har hatt om Stortingets forretningsorden. 

 

 

Stortinget, juni 2013 

Stortingets utredningsseksjon  

 

Jarle Skjørestad 

seksjonsleder 
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Oversikt over endringer i Stortingets forretningsorden 1945-2013 
 

Politikk er en ordnet virksomhet. For å sikre en effektiv demokratisk saksbehandling må det 

daglige arbeidet i et parlament følge bestemte spilleregler. Grunnloven gir Stortinget mye makt. 

Men den sier lite om Stortingets organisering. For å få grep om hvordan vår folkevalgte 

forsamling organiserer sitt arbeid, er man nødt til å se til Stortingets forretningsorden (FO). 

Utformingen av denne – med bestemmelser om blant annet saksbehandlingen, debatter og 

voteringer – er avgjørende for om de folkevalgte klarer å utnytte sitt maktpotensial. 

 

Grunnlovens § 66, som har stått uforandret siden 1814, forutsetter at Stortinget selv regulerer 

sin arbeidsordning; «Efter den der vedtagne Orden er Enhver pligtig at rette sig.» FO er 

gradvis blitt utbygget og endret siden Stortinget vedtok det første reglementet i 1815. Men stort 

sett forsiktig. Selv om det har vært flere såkalte «reformperioder», er det ikke brå kast, men 

kontinuitet som først og fremst kjennetegner Stortingets tilnærming til sin egen arbeidsordning. 

Så også i hovedsak med perioden som denne oversikten omhandler – 1945-2013. 

 

Legger man dagens FO ved siden av den fra 1946, ser man imidlertid at det er skjedd en 

utvikling. Mest iøynefallende er at den har blitt mer omfattende. FO rommer i dag 77 relativt 

utførlige paragrafer, mot 54 i 1946. I tråd med samfunnsutviklingen er videre språkformen 

forandret. I 1985 ble forretningsordenen gjort kjønnsnøytral, ved at begreper som «formann» 

ble endret til «leder» osv. Etter omstruktureringen i 2012 er FO også blitt mer oversiktlig, med 

egen overskrift til hver paragraf.  

 

Det er naturligvis også skjedd en rekke substansielle endringer i perioden. Riktig nok tok det tid 

før Stortinget gjorde betydningsfulle grep med arbeidsordningen etter 1945. Det skyldtes nok 

flere forhold. Behovet for parlamentarisk kontinuitet var viktigere enn ønsket om reform i en 

tid med mange nyvalgte representanter, ekspanderende sentralforvaltning og en enorm 

arbeidsmengde. 

 

Stortinget har vært tradisjonsbundet, men ikke omstillingsvegrende. Spørreinstituttet er i 

vesentlig grad omstøpt. Ordningen med grunngitte spørsmål falt bort i 1989, og fra 1996 fikk 

representantene adgang til å stille skriftlige spørsmål til statsrådene, som ikke er gjenstand for 

debatt i Stortinget. I 1949 innførte man – som prøveordning – en fast spørretime på onsdager. 

Nyvinningen ble populær, og kom inn i FO året etter. Målet med reformen var, i følge 

Stortingets visepresident Gustav Nativg-Pedersen, «å øke den politiske interessen for 

Stortingets arbeid».
1
  

 

Begrunnelsen er til forveksling lik det uttalte motivet bak innføringen av spontanspørretimen i 

1996, og viser at det finnes visse varige utfordringer ved organiseringen av landets viktigste 

politiske institusjon. Det fordrer en nærmest kontinuerlig diskusjon om «fornyelse» av 

arbeidsordningen. 

 

                                                 
1
 St. tid. 1949 s. 159 
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Organiseringen av Stortingets kontrollfunksjon har på samme måte vært et tilbakevendende 

tema. Lenge maktet ikke Stortinget – selv etter gjentatte utredninger og forsøk med ulike 

komitéløsninger – å finne frem til en ordning som ivaretok kontrollfunksjonen på en 

tilfredsstillende måte. Først med etableringen av Kontroll- og konstitusjonskomiteen i 1993 slo 

Stortinget seg til ro med måten kontrollsakene ble behandlet på.  

 

1990-tallet utmerker seg som tiåret med samlet sett de største endringene av FO. I tillegg til de 

som allerede er nevnt, vedtok også Stortinget i 1997 en ny modell for behandlingen 

statsbudsjettet og man innførte åpne komitéhøringer. Særlig de åpne høringene var gjenstand 

for en lang parlamentarisk strid. Flere reglementskomiteer behandlet spørsmålet i 1970- og 80-

årene, og et forslag om reformen ble nedstemt i 1989. I 1995 vedtok Stortinget en prøveordning 

om åpne høringer med én stemmes overvekt. 

 

Selv om brorparten av endringene i FO har blitt vedtatt enstemmig, er innføringen av åpne 

høringer langt fra den eneste som har skapt debatt. I 1948 opprettet Stortinget, mot protester, en 

«spesialkomité for særlige utenrikspolitiske spørsmål og beredskapssaker». Formålet var 

åpenbart: Flertallet ønsket en arena for diskusjon av utenrikspolitikk som ikke inkluderte 

Kommunistpartiets 11 representanter. Ved valget i 1949 falt partiet ut av Stortinget. Da 

Stortinget trådte sammen i januar 1950, ble komiteen umiddelbart oppløst. Slik kan formelle 

endringer i Stortingets arbeidsordning også gi uttrykk for dype politiske spenninger.  

 

FO er med andre ord også politikk. Som et instrument for å organisere virksomheten på 

Stortinget, er det uunngåelig at reglene i seg selv også blir omformet med politiske siktemål. 

Enhver politiker ønsker¸ med historiker Jens Arup Seips ord, «et redskap som ligger godt i 

hånden nettopp for ham.»
2
  

 

En vesentlig del av endringene i perioden har imidlertid vært av språklig og teknisk art, uten 

direkte innvirkninger på Stortingets arbeid. Den mest gjennomgripende revisjonen som er 

skjedd siden 1945, foruten den i inneværende periode, kom i 1966. Men da var det først og 

fremst reglementets form som ble endret – ikke selve arbeidsordningen. Ofte har forandringer 

oppstått gradvis og blitt en del av Stortingets innarbeidede rutiner uten at de er hjemlet i FO. Da 

dukker det også opp behov for ajourføringer.  

 

Dagens § 14 omhandler saksfordelingen mellom fagkomiteene. Dette er utvilsomt paragrafen 

som har vært omarbeidet hyppigst. Vekst og endring i statens virkefelt gir seg uttrykk i sakene 

som kommer til Stortinget, og medfører et konstant behov for å tilpasse de ulike komiteenes 

ansvarsområder og arbeidsbyrder til «dagens» situasjon. Antall komiteer har imidlertid ligget 

fast. Siden 1950 har Stortinget hatt 12 fagkomiteer, med unntak av perioden 2005-2009, da man 

hadde 13.     

 

Den foreliggende oversikten sier i seg selv lite om representantenes engasjement rundt FO, og 

hvorvidt det eventuelt har endret seg over tid.  Trolig er representantene jevnt over mindre 

opptatt av reglementet nå enn tidligere – tendensen er i alle fall at forslag til endringer 

                                                 
2
 Seip 1968, Tanke og handling i norsk historie, s. 8 
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foranlediger mindre debatt nå enn i første halvdel av denne perioden. Om det er riktig, er nok 

en del av forklaringen at representantene i dag skiftes ut oftere.  

 

Oversikten nedenfor ble i utgangspunktet laget som et arbeidsredskap til redaktørene av 

bokverket «Stortingets historie 1964-2014». Satsplanken er et dokument som neppe er godt 

kjent; Stortingets forretningsorden fra 1946. Omtalen av endringene forholder seg til den på det 

tidspunkt gjeldende FO, hvilket rimeligvis kan gjøre det utfordrende å gripe sammenhengen. 

Det er imidlertid forsøkt å gjengi hva hver endring bestod av, slik at det skal være mulig å lese 

tabellen uten å ha en utdatert FO for hånden. I tillegg er det gitt enkelte utfyllende kommentarer 

i høyre kolonne.  
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